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Układ do regulacji położenia fazowego elementu obrotowego

i

Wynalazek dotyczy układu do regulowania po¬
łożenia fazowego elementu obrotowego, w szcze¬
gólności bębna głowiczki wizyjnej w urządze¬
niach do rejestracji sygnałów wizyjnych na taś¬
mowym magnetycznym nośniku informacji. 5

Znane są układy do regulacji położenia fazo¬
wego bębna głowiczki wizyjnej, w których ro¬
zeznawanie położenia fazowego odbywa się okre¬
sowo. Impulsy rozeznawania są przy tym odbie¬
rane albo od wału silnika napędzającego bęben 10
głowiczki wizyjnej za pomocą czujnika, albo też
przy odtwarzaniu są wykorzystywane impulsy
:synchronizacji pionowej lub poziomej sygnału wi¬
zyjnego, pobranego z taśmy magnetycznej. Poło¬
żenie fazowe tych impulsów rozeznających porów- 15
nuje się z położeniem fazowym odpowiednich
impulsów odniesienia, którymi są na przykład
przy zapisywaniu impulsy synchronizacji piono¬
wej pobierane z sygnału wizyjnego podlegającego
zapisywaniu, albo przy odtwarzaniu impulsy syn- 20
chronizacji pionowej lub poziomej z innego źró¬
dła synchronizacji, jak również dla obu rodzajów
pracy mogą być zastosowane impulsy otrzymane
z napięcia sieci. Z różnicy faz obu impulsów
otrzymuje się wielkość nastawienia, która za po- 25
średnictwem człona nastawczego reguluje poło¬
żenie fazowe bębna głowiczki wizyjnej w ten spo¬
sób żeby odchylenie od położenia fazowego im¬
pulsów odniesienia zanikało.

Porównanie fazowe impulsów rozeznawania 30

z impulsami odniesienia odbywa się najczęściej
ńa zasadzie analogowej, a mianowicie wytwarza
się na przykład napięcie regulacyjne proporcjo-1
nalne do różnicy fazowej.

Odchylenie położenia fazowego bębna głowiczki
wizyjnej napędzanego na przykład za pomocą sa^
morozruchowego silniczka synchronicznego od za^
danego z góry przebiegu, powinno być możliwie
mniejsze niż jedna sześćdziesięciotysięczna okresu
obrotu, aby obraz telewizyjny odtwarzany z taśmy
magnetycznej był przesunięty ó mniej niż 1 punkt
obrazowy w stosunku do obrazu odniesienia.

Jednak dokładność przy stosowaniu regulacji
analogowej jest ograniczona, a dalsze polepszenie
jest możliwe tylko kosztem znacznych nakładów
technicznych lub ekonomicznych.

Celem wynalazku jest zwiększenie dokładności
regulowania położenia fazowego za pomocą ukła^
du cyfrowego.

Wynalazek ma za zadanie stworzenie cyfrowego
lub kombinowanego cyfrowo-analogowego układu
do regulowania położenia fazowego wału obroto^
wego, w szczególności obrotowego bębna głowicz^
ki wizyjnej, przy czym porównania faz impulsów
rozeznania z impulsami odniesienia odbywa się
całkowicie lub częściowo na sposób cyfrowy.

Zadanie to rozwiązuje się według wynalazku
w ten sposób, że jedno wejście układu bramko¬
wego jest połączone z układem rozeznawczym,
składającym się z czujnika i przetwornika, przez-
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naczonym do rozeznawania impulsów otrzymy¬
wanych zależnie od ilości obrotów wału silnika
bębna, ewentualnie z separatorem impulsów,
z którego są odbierane przy odtwarzaniu impulsy

.synchronizacji pionowej sygnału wizyjnego, ode- 5
branego z taśmy magnetycznej i biegnącego w
kanale zapisu i odtwarzania, oraz drugie wejście
układu bramkowego jest połączone z innym sepa¬
ratorem impulsów oddzielającym impulsy syn¬
chronizacji pionowej od sygnału synchronizacyj- 10
nego źródła synchronizacji odniesienia albo wy¬
dzielającym impulsy z napięcia sieciowego.

Za układem* bramkowym jest włączony licznik,
fetory przy otwartym układzie bramkowym od-

* biera do zliczania impulsy wytworzone w gene- is
ratorze impulsów zliczania. Licznik bezpośrednio
lub przez konwerter cyfrowo-analogowy jest po¬
łączony ze sterowanym generatorem, który przez
wzmacniacz mocy zasila silnik napędzający bę¬
ben głowiczki wizyjnej. 20

Poza tym licznik jest połączony przez układ
logiczny z układem pomiarowym fazy impulsów
synchronizacji poziomej sygnału odebranego
z taśmy magnetycznej oraz impulsów synchroni¬
zacji poziomej źródła odniesienia synchronizacji, 25
którego pierwsze wejście jest połączone z sepa¬
ratorem impulsów a drugie wejście z innym
separatorem impulsów, i które bezpośrednio lub
przez człon operacyjny jest przyłączone do stero¬
wanego generatora. 30

Według dalszego rozwinięcia wynalazku jako
licznik stosuje się licznik działający proporcjo¬
nalnie w obwodzie regulacyjnym i zliczający w
jednym kierunku, albo działający całkująco,
w obwodzie regulacyjnym, licznik dwukierun- 35
kowy. ,

Układ logiczny zawiera brafcę „i", której n-1
wejść jest połączonych z pierwszymi wyjściami
pierwszych n-1 stopni zliczania licznika na przy¬
kład dwójkowego, oraz inną bramkę „i", której 40
n wejść jest połączonych z drugimi wyjściami
n stopni zliczania. Wyjście bramki „i" oraz dru¬
gie wyjście n-tego stopnia zliczania są połączone
z wejściami następnej bramki „i".

Wyjście następnej bramki „i" jest przyłączone 45
do przerzutnika Schmitta, w celu przyłączania
układu pomiaru fazy do obwodu regulacyjnego.
Wyjście bramki „i" oraz pierwsze wyjście n-tego
stopnia zliczania są połączone z wejściami dru¬
giej bramki, której wyjście razem z wyjściem 50
innej bramki „i" jest przyłączone do bramki
„albo". Wyjście bramki „albo" jest przyłączone do
następnego przerzutnika Schmitta połączonego
z układem bramkowym.

Wynalazek jest bliżej objaśniony w dalszym 55
ciągu opisu w oparciu o przykład wykonania,
przedstawiony na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy ogólny, a fig. 2 —
schemat blokowy układu logicznego.

Na fig. 1 przedstawiono schemat blokowy ukła- 60
du regulacyjnego do regulowania położenia fazo¬
wego bębna głowiczki wizyjnej. Impulsy zlicza¬
nia wytworzone w generatorze impulsów zlicza¬
jących 1 wchodzą przy otwartym układzie bram¬
kowym 2 przez bramkę do licznika 3. Układ 65

bramkowy 2 jest otwierany okresowo za pomocą
impulsów odniesienia lub impulsów rozeznawa¬
nia położenia fazowego bębna głowiczki wizyj¬
nej i zamykane przez impulsy rozeznawania lub
impulsy odniesienia.

Liczba impulsów wchodzących w czasie trwa¬
nia otwarcia do licznika 3 jest miarą odstępu
czasowego między impulsami odniesienia i im¬
pulsami rozeznawania czyli miarą przesunięcia fazo¬
wego bębna głowiczki wizyjnej w stosunku do
położenia fazowego impulsów odniesienia. Cyfro¬
wy sygnał wyjściowy licznika 3 — po pierwsze
steruje bezpośrednio sterowany generator 5, a po
wtóre zostaje przetworzony w konwerterze cy-
frowo-analogowym 4 na sygnał analogowy
o określonej własności czasowej, który steruje
również sterowany generator 5 dla uzyskania po¬
żądanego czasowego przebiegu procesu regulacji.
Generator 5 zasila poprzez wzmacniacz mocy 6
samorozruchowy silnik synchroniczny 7 napędza¬
jący bęben 8 głowiczki wizyjnej.

Jako impulsy rozeznania położenia fazowego
bębna głowiczki wizyjnej są stosowane albo im¬
pulsy wytworzone przez przetwornik 9 znajdu¬
jący się na wale silnika i odebrane przez czuj¬
nik 10 urządzenia rozeznawania, albo przy od¬
twarzaniu są stosowane impulsy synchronizacji
pionowej otrzymywane w separatorze impulso¬
wym 12 z sygnału synchronizacyjnego sygnału
wizyjnego odebranego z taśmy magnetycznej
i biegnącego przez kanał odtwarzania 11.

Przełączanie między dwoma impulsami odby¬
wa się za pomocą łącznika 13. Jako impulsy od¬
niesienia stosuje się impulsy synchronizacji pio¬
nowej wydzielone z sygnału synchronizacji źródła
odniesienia, który jest doprowadzony do wejścia
14. Dla zwiększenia dokładności regulacji, poło¬
żenie fazowe impulsu synchronizacji . poziomej
sygnału wizyjnego odebranego z taśmy magne¬
tycznej podczas odtwarzania, jest porównywane
z położeniem fazowym impulsu synchronizacji
poziomej źródła odniesienia w cyfrowym lub ana¬
logowym układzie pomiaru fazy 17.

Impulsy synchronizacji poziomej sygnału wi¬
zyjnego odebranego z taśmy magnetycznej są
również oddzielane w separatorze impulsów 12
od części synchronicznej tego sygnału, a impulsy
synchronizacji poziomej źródła odniesienia zostają
otrzymane w innym separatorze impulsów 15
sygnału synchronizacyjnego źródła odniesienia.

Sygnał wyjściowy układu pomiarowego fazy 17
przedstawiający odchylenie fazy przechodzi bez¬
pośrednio lub przez człon operacyjny 18, zapew¬
niający pożądany stosunek czasowy, do sterowa¬
nego generatora 5. Układ pomiaru fazy 17 zosta¬
je włączony za pomocą układu logicznego 16,
którego wejścia są połączone z wyjściami stopni
zliczania licznika 3. Gdy odchylenie czasowe im¬
pulsów rozeznania od impulsów odniesienia wy¬
nosi mniej niż czas trwania jednego okresu im¬
pulsów zliczania, to licznik 13 przyjmuje stan
średni, a układ logiczny 16 włącza układ po¬
miarowy fazy 17. Układ logiczny 16 służy jedno¬
cześnie do zamknięcia układu bramkowego 2
przy osiągnięciu granic licznika.
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Dla regulacji położenia fazowego bębna gło-
wiczki wizyjnej stosuje się w znany sposób za¬
silanie silniczka synchronicznego przez sterowany
generator, który jest sterowany wielkością za¬
leżną od odchylenia regulacyjnego. Można rów- 5
nież stosować dowolny inny sposób, na przykład

) zmianę obciążenia silnika za pomocą sterpwanego
!hamulca, działającego na, zasadzie prądów wiro¬
wych.

; Na fig. 2 jest przedstawiony schemat układu 10
[logicznego 16 dla przypadku, kiedy jako licznik 3
Ijest zastosowany licznik dwójkowy o n stopniach.
[Gdy odchylenie czasowe impulsów rozeznawania
od impulsów odniesienia wynosi mniej niż czas

; trwania okresu impulsów zliczania wówczas licz- 15
inik przyjmuje stan średni 2n~i wyrażony liczbą
dwójkową 00...01.

< Przy tym stanie licznika układ logiczny 16 daje
do układu pomiaru fazy 17 taki sygnał, że układ
ten włącza się. Układ logiczny 16 zawiera bram- 20
kę „i", której n-1 wejść jest połączonych z pierw¬
szymi wyjściami pierwszych n-1 stopni zliczenia,
jak również inną bramkę „i" 22, której n wejść
jest połączonych z drugimi wyjściami stopni zli¬
czania. Stan licznika 3 jest odczytywany na dru- 25
gich wyjściach stopni zliczania.

Wyjście bramki „i" 1)9 i drugie wyjście n-tego
stopnia zliczania są połączone z wejściami na¬
stępnej bramki „i" 20, która przy średnim stanie

licznika 00...01 doprowadza przez przerzutnik 30
Schmitta 21 układu pomiarowego fazy 17 sygnał,
za pomocą którego układ ten jest włączany. 2.
Układ logiczny 16 przy osiągnięciu granic licz¬
nika czyli zerowego stanu licznika wyrażonego licz¬

bą dwójkową li...11, daje na układ bramkowy 2 35
sygnał, który go zamyka. W tym celu wyjście 3
bramki „i" 19 i pierwsze wyjście n-tego stopnia
zliczania są połączone z wejściami drugiej bram¬
ki „i" 23. Wyjścia dalszej bramki „i" oraz innej
bramki „i" 23 sąp ołączone z wejściami bramki 4
„albo" 24, która przy stanach licznika 00...00 oraz
11...11, doprowadza przez przerzutnik Schmidta
25 do układu bramkowego 2 sygnał, który ją za¬
myka i w ten sposób ogranicza proces zliczania.

45

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do regulacji położenia fazowego ele¬
mentu obrotowego, na przykład wału, w szcze¬

gólności obrotowego bębna głowiczki wizyjnej B0
w urządzeniach do rejestracji sygnałów wizyj¬
nych na taśmowym magnetycznym nośniku in¬
formacji, zawierający układ pomiarowy fazy,
składający się z generatora impulsów zlicza¬

nia, układu bramkowego i licznika, znamien- 55
ny tym, że jedno wejście układu bramkowego

(2) połączone jz_ ukiajdem^o^
dającym się z czujnika (9) i przetwornika (10)
a przeznaczonym do rozeznawania impulsów
otrzymywanych zależnie od ilości obrotów wa- 60

6

łu silnika (7) bębna, ewentualnie z separato¬

rem (12) jmrjulsów, z którego są odbierane
przy odtwarzaniu impulsy synchronizacji pio¬
nowej sygnału wizyjnego odebranego z taśmy
magnetycznej i biegnącego kanałem (11) za¬
pisu i odtwarzania, oraz drugie wejście ukła-
ćlu—bramkswegg__j(2) połączone, z innym sepa¬
ratorem impulsów (15)" oddzielającynTlmpolsy
synchronizacji ~pio!K5We^—od sygnału synchro¬
nizującego źródła synchronizacji odniesienia
albo wydzielającym impulsy z napięcia sieci,
są połączone ze sobą i włączone za układem
bramkowym"12TTicznika (3), który przy otwar¬
tym —układzie—bramkewyaft-* (2) otrzymuje do
zliczenia impulsy wytworzone w generatorze
(1) impulsów zliczania i jesiL-poj^czony bez-
cośrednio lub przez konwerter cyfrowo-analo-
go^y^e^sierow^ngm^^neratorem (5) zasila¬
jącym poprzez wzmacniacz^Tnocy (6) silnik (7)
napędzający bęben (8) głowiczki wizyjnej, i jest
połączony przez układ Jo^Qmx,^il&LJ^^ ukła¬
dem pomiar^wym_Ja^y_j(lI^ impulsów synchro-
nizacjr^poziomej sygnału wizyjnego odebrane¬
go z taśmy magnetycznej, oraz impulsów syn¬
chronizacji poziomej synchronizacyjnego źró¬
dła odniesienia, którego pierwsze wejście jest
połączone z separatorem (12) impulsów, a dru¬
gie wejście jest połączone ITInnym separato¬
rem (15)'impulsów, i które jest przyłączone
bezpośrednio lub przez człon operacyjny (18)
do sterowanego generatora (5).
Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako licznik (3) jest zastosowany licznik dzia¬
łający proporcjonalnie w obwodzie regulacyj¬
nym i zliczający w jednym kierunku.
Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako licznik (3) jest zastosowany licznik dwu¬
kierunkowy, działający całkująco w obwodzie
regulacyjnym.
Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
układ logiczny (16) zawiera bramkę „i" (19),
której n-1 wejść jest połączonych z pierw¬
szymi wyjściami pierwszych n-1 stopni zlicza¬
nia licznika (3), na przykład dwójkowego, oraz
inną bramkę „i" (3&), której n wejść jest
przyłączonych do drugich wyjść n stopni zli¬
czania, a poza tym wyjście bramki „i" (19)
i drugie wyjście n-tego stopnia licznika są
połączone z wejściami następnej bramki „i"
(20), której wyjście jest połączone z przerzut-
nikiem Schmitta (21) przyłączającym układ
pomiaru fazy (17) do obwodu regulacyjnego,
przy czym wyjście bramki „i" (19) i pierwsze
wyjście n-tego stopnia zliczania są połączone
z wejściami innej bramki „iu-(23), której wyjś¬
cie wraz z wyjściem, dalszej bramki „i" (22)
są przyłączone do bramki „albo" (24), której
wyjście jest połączone z dalszym przerzutni-
kiem Schmidta (25) połączonym z układem
bramkowym (2).
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